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Sposób nakładania warstw na płyty czołowe mające ścianki boczne

Niniejszy wynalazek dotyczy sposobu nakłada¬
nia warstw ekranowych na płyty czołowe mają¬
ce ścianki boczne. Sposób może być w szczegól¬
ności przydatny do nakładania warstw luminoforu
na wewnętrzną powierzchnię ekranową płyty czo¬
łowej stanowiącej część składową kolorowego ki¬
neskopu telewizyjnego.

Przy wytwarzaniu warstw ekranowych dla ekra¬
nów luminoforowych dla kolorowych kineskopów
telewizyjnych odmierza się pewną ilość zawiesiny
przewyższającą ilość niezbędną do wytworzenia
warstwy luminoforowej i rozprowadza się tę za¬
wiesinę na wewnętrznej powierzchni ekranowej
płyty czołowej. Płyta czołowa składa się z części
środkowej wyznaczającej zasadniczo kształt i wy¬
miary ekranu kineskopu telewizyjnego i integral¬
nie połączonych z częścią środkową ścianek bocz¬
nych, nazywanych inaczej kołnierzem, którego kra¬
wędź jest przyspawana do odpowiedniej krawę¬
dzi części stożkowej kineskopu telewizyjnego. Mie¬
szanina, którą się nakłada na wewnętrzną po¬
wierzchnię ekranową płyty czołowej, zawiera czą¬
steczki luminoforu, spoiwo takie, jak na przykład
alkohol poliwinylowy oraz substancję światłoczu¬
łą. Jako substancja światłoczuła może być zasto¬
sowany dwuchromian sodowy lub amonowy. Mie¬
szanina zawiera również ciecz rozcieńczającą, na
przykład taką, jak woda. Mieszanina jest rozpro¬
wadzana poprzez obracanie i kołysanie płyty czo¬
łowej tak, aby mieszanina równomiernie została
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rozprowadzona po powierzchni ekranowej płyty
czołowej. Podczas nakładania warstwy tempera¬
tura mieszaniny wynosi około 18°C do około 30°C,
natomiast temperatura płyty czołowej wynosi oko¬
ło 25°C do około 50°C. Następnie nadmiar mie¬
szaniny usuwa się poprzez nadanie płycie szyb¬
kich obrotów, gdy siły odśrodkowe powodują, że
nadmiar cieczy rozprowadza się częściowo po po¬
wierzchni ścianek bocznych i przez krawędź wy¬
rzuca się z płyty czołowej.

Przy zastosowaniu innego sposobu usuwania nad¬
miaru mieszaniny, stosowanej do nakładania war¬
stwy luiminoforowej na powierzchni ekranowej
płyty czołowej, płytę czołową obraca się powoli,
a następnie przechyla się pod dużym kątem, aby
rozprowadzić równomiernie mieszaninę po powierz¬
chni ścianek bocznych aż do poziomu krawędzi
i aby następnie usunąć nadmiar mieszaniny z
płyty czołowej. W każdym z tych sposobów usu¬
wania nadmiaru mieszaniny mieszaninę rozpro¬
wadza się na różnych obszarach powierzchni ścia¬
nek bocznych. Granice tych obszarów nie są o-
kreślone, jednakże zwykle .przebiegają w pobliżu
części ekranowej i w pewnych miejscach sięga-
pą krawędzi ścianek bocznych. Następną opera¬
cją więc jest operacja oczyszczania, korzystnie
przy zastosowaniu ultradźwięków, lub sposobem
mechanicznym, tych części płyty czołowej, na któ¬
rych ta mieszanina nie powinna znajdować «ię,
to znaczy z powiierzchni wewnętrznej ścianek bo-
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cznych przylegających do krawędzi i z krawędzi.
Opisane powyżej operacje nakładania warstw

luminoforowych na powierzchnię wewnętrzną czę¬
ści ekranowej płyty czołowej zwykle są realizo¬
wane na automatach lub półautomatach, na któ¬
rych ciąg płyt czołowych przechodzi pojedynczą
nitką przez kolejne stanowiska, na których są te
operacje realizowane.

Ponieważ występuje -pewne wysuszenie nałożo¬
nej warstwy w okresie czasu między operacją
usuwania nadmiaru mieszaniny i operacją oczy¬
szczania ścianek bocznych, na powierzchni wew¬
nętrznej ścianek bocznych powstają różnego kształ¬
tu kropki i plamki w szczególności w pobliżu
obszarów granicznych. Te podsuszone plamki są
usuwane z wiejkszym trudem, niż z sąsiednich
obszarów, gdzie wysuszenie nie jest zbyt duże
i gdzie warstwa nałożona jest ciągła. Tak wdęc
spora część plamek i kropek jest zlokalizowana
zbyt blisko obszaru ekranowego na płycie czoło¬
wej, aby można było je usunąć przy zachowaniu
małych kosztów wytwarzania.

Zgodnie z wynalazkiem tak samo, jak w roz¬
wiązaniu stanowiącym stan techniki dla niniej¬
szego wynalazku, pewna ilość mieszaniny, prze¬
wyższająca ilość potrzebną do wytworzenia wy¬
maganej warstwy, jest nakładana na powierzch¬
nię ekranową płyty czołowej i rozprowadzana na
powierzchni, a następnie nadmiar mieszaniny jest
częściowo rozprowadzany na powierzchni ścianek
bocznych i usuwany z płyty czołowej. W odróż¬
nieniu od sposobu, stanowiącego stan techniki dla
niniejszego rozwiązania, niepokryta warstwą lumi¬
noforu wewnętrzną powierzchnię ścianek bocznych
zwilża się roztworem wodnym — po rozprowa¬
dzeniu mieszaniny i przed operacją usuwania nad¬
miaru mieszaniny. Zwilżanie tej powierzchni po¬
woduje, że plamki, które powstają w pobliżu lu^
przy krawędzi ścianek bocznych mogą być usu¬
nięte w sposób łatwy i tani przy zastosowaniu
ultradźwięków lub innych /ha przykład — me¬
chanicznych/ środków. Operację zwilżania można
przeprowadzić w sposób tani i łatwy w automa¬
tach lub półautomatach przy zastosowaniu wody,
korzystnie odjonizowanej lub wody zawierającej
środek zwiejkszający właściwości zwilżające, na
przykład taki, jak alkohol poliwdnylowy.

Rozwiązanie według wynalazku jest bliżej ob¬
jaśnione w przykładzie realizacji w oparciu o za¬
łączony rysunek, na którym fig. 1 do fig. 5 przed¬
stawiają w przekroju płytę czołową podczas reali¬
zacji kolejnych operacjd technologicznych, składa¬
jących się na sposób według wynalazku, a mia¬
nowicie — fig. 1 przedstawia odmierzanie ilości
mieszaniny niezbędnej do nakładania warstwy i
wprowadzanie jej do wewnątrz płyty czołowej,
fig. 2 — rozprowadzenie mieszaniny na powierz¬
chni ekranowej płyty czołowej, fig. 3 — zwil¬
żanie tych obszarów ścianek bocznych płyty czo¬
łowej, które nie powinny być pokryte miesza¬
niną luminofórową, fig. 4 — usuwanie nadmia¬
ru -r mieszaniny z płyty czołowej, a fig. 5 — typo¬
wą, lokalizację plamek mieszaniny i oczyszczanie
powleczonych mieszaniną; powierzchni wewnętrz¬
nej ścianek bocznych przy zastosowaniu ultra-
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dźwięków. Natomiast fig. 6 przedstawia w .prze¬
kroju płytę czołową, poddawaną obróbce sposo¬
bem tradycyjnym stosowanym dotychczas, stano¬
wiącym dla niniejszego wynalazku stan techniki,

5 a mianowicie — realizację operacji usuwania nad¬
miaru mieszaniny oraz typową dla tego sposobu
lokalizację plamek i kropek podsuszonej miesza¬
niny.

Sposób według wynalazku jest opisywany w
odniesieniu do nakładania warstw luminoforowych
na wewnętrzną powierzchnię ekranową płyty czo¬
łowej w procesie wytwarzania telewizyjnych ki¬
neskopów kolorowych. Jak pokazano na fig. 1
do fig. 5, płyta czołowa 11 ma część ekranową
13 i integralnie połączone z .częścią ekranową 13
ścianki boczne 15, nazywane również kołnierzem.
Krawędź 17 płyty czołowej stanowi element, któ¬
ry łączy się z odpowiednią krawędzią części stoż¬
kowej kineskopu. Przynajmniej trzy kołki meta¬
lowe 19 są zatapiane w szkle po stronie wewnętrz¬
nej ścianek bocznych na obszarze między częścią
ekranową 13 i krawędzią 17.

W danym przykładzie realizacji każdy z trzech
25 luminoforów emitujący światło koloru czerwonego,

zielonego lub niebieskiego jest zawarty w osob¬
nej mieszaninie i .osobno nakładany na wewnętrz¬
ną powierzchnię 21 części ekranowej płyty czoło¬
wej, a następnie poddawany obróbce tak, aby u-

30 zyskać odpowiednią strukturę luminoforową na
części ekranowej kineskopu, na przykład w po¬
staci plamek okrągłych lub pasków wydłużonych.
Urządzenia i sposoby realizacji procesu nakłada¬
nia warstw są ujawnione, na przykład, w paten-

35 cie Stanów Zjednoczonych Ameryki nr 2 902 9j73
wydanym w dniu 08 września 1959 r. Weingar-
ten'owi, nr 3 364 054 wydanym w dniu 16 stycznia
1968 r. WeingartenWi, nr 3 072 932 wydanym w
dniu 2T7 czerwca 1972 r. D,Augustine,owi oraz nr

40 3 053 941 wydanym w dniu 4 kwietnia 1972 r.
Beirowi i innym. Sposób nakładania warstw na
płytę czołową stanowiący podstawę dla sposobu
według wynalazku jest opisany szczegółowo w
patencie Stanów Zjednoczonych Ameryki nr

45 4 0170095 wydanym w dniu 7 marca 1979 r. Ra-
tay'owi.

Następnie, zgodnie z przykładem realizacji wy¬
nalazku, płyta czołowa 11 jest zamocowywana w
oprawce roboczej, nie pokazanej na rysunku, po

50 czym jest wprawiana w ruch obrotowo-kołyszący
podczas realizacji operacji technologicznych. O-
prawka robocza może przesuwać się z jednego
stanowiska roboczego na drugie,- na których to

. stanowiskach roboczych przeprowadzane są różne
w operacje technologiczne, składające się na proces

nakładania warstw. Jak pokazano na fig. 1, od¬
mierzona ilość mieszaniny 23 jest wprowadzana
za pomocą dyszy 25 do wewnątrz płyty czołowej
na jej powierzchnię wewnętrzną 21. Płyta czoło¬

wo wa jest wprawiana w wolny ruch obrotowy i ko¬
łyszący. Płyta czołowa obraca się, jak wskazuje
strzałka 26, wokół osi 27, która jest prostopadła
do płaszczyzny wyznaczonej krawędzią służącą do
przyspawania płyty czołowej do części stożkowej

•$ i przechodzi przez środek .części ekranowej 13.





7
135 034

8

wierzchni wewnętrznej ścianek bocznych płyty
czołowej zwilża się poprzez rozpylenie cieczy zwil¬
żającej

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
mieszaninę z powierzchni wewnętrznej ścianek

bocznych płyty czołowej przylegającej ku krawę¬
dzi płyty usuwa się przy zastosowaniu ultradźwię¬
ków przy zanurzeniu ścianek bocznych w cieczy
(45), w której wywołuje się drgania ultradźwię¬
kowe.
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